
                                                                                            

 
COMUNE DI RIBERA 

Provincia di Agrigento 
******** 

 
1°  SETTORE  SERVIZIO  SOLIDARIETA’  SOCIALE  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  189    DEL 22/09/2010   

******************** 

Oggetto: Canone annuo di licenza d’uso, assistenza tecnica applicativa, modifiche e 

implementazione ai software “Gestione Servizi sociale” e “Protocollo Informatico”. Anno 2010 

********************  

L’anno duemiladieci, il giorno ventidue del mese di settembre, nella residenza 

Municipale, il sottoscritto  Dott. Raffaele Gallo 

DIRIGENTE DEL I° SETTORE 

Vista la determinazione sindacale n. 48 del 30/07/2007; 

Visto l’art. 21 del regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi 

approvato con delibera di G.M. n°  288/03; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267; 

Visto l’art. 48 del vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

Vista la delibera del Commissario straordinaria con i potere del Consiglio Comunale  n° 

22 del 14/04/2010, con la quale si è approvata la relazione revisionale e programmatica bilancio 

pluriennale 2010/2012 e bilancio di previsione esercizio 2010; 

Che nelle more dell’approvazione  del P.E.G. anno 2010 la G.M. può assegnare ai 

Dirigenti le somme relative agli Interventi di competenza del corrente bilancio, per l’assunzione 

dell’impegno al fine di perseguire gli obiettivi prefissati; 

Viste le Determinazioni Sindacali n° 118 del 24.08.1998 e n° 83 del 10.10.2003  ad 

oggetto: Fornitura per software “Gestione Servizi Sociali” e “Fornitura licenza aggiuntiva ecc” ; 

Che, attualmente,  l’ufficio servizi sociali è  fornito del suddetto programma “Gestione 

Servizi Sociali”, per n° 5 (cinque) licenze d’uso e di n° 2 licenze d’uso del software “protocollo 

informatico” fornite dalla Ditta Sintel di Palermo; 



                                                                                            

Che con Determina Dirigenziale n° 428/2009 sono state rinnovata le licenze d’uso per i 

software di che trattasi e le stesse sono scaduta il 31/12/2009;  

Che occorre rinnovare le licenze d’uso dei software suddetti per l’anno 2010, e che  

necessita, inoltre,  l’assistenza tecnica applicativa, modifiche, implementazione a nuove esigenze 

di funzionalità individuate sia dalla stessa ditta che dall’ufficio servizi sociali, in particolare è 

previsto lo sviluppo per un nuova versione più completa nella gestione di dati, e relativi atti 

amministrativi, del calcolo del reddito degli aventi diritto ai servizi sociali e di conseguenza gli 

adeguamenti del prodotto “GSS” in applicazione delle nuove normative regionale; 

Che per una migliore funzionalità del  software "Gestione Servizi Sociali" si ritengono 

necessarie le modifiche e le implementazioni suddette,  soprattutto nei tempi di esecuzione e di 

risposta all’utente ed per una migliore organizzazione degli accessi alla banca dati e per una 

migliore efficienza dell’ufficio servizi sociali; 

Che saranno pagati, alla ditta sopraccitata, i servizi effettivamente forniti al software di 

che trattasi; 

Che  per ogni implementazione saranno espressamente richiesti alla Ditta  il costo e i 

tempi di rilascio e che l’ufficio Servizi Sociale avrà la facoltà di accettare le condizioni o 

annullerà la richiesta senza ulteriori costi; 

Visto l’art. 125 del vigente codice dei contratti per l’affidamento diretto dei servizi; 

Visto l’art. 5 e in particolare le lettere d), e) e f) del regolamento per la “Gestione di 

fornitura di beni e servizi in economia, approvato dal C.C. giusta delibera n° 78/2003; 

Che occorre procedere all’affidamento diretto per la suddetta fornitura  presso la Ditta 

“Sintel” di Palermo, in quanto la stessa è già fornitrice dei software di che trattasi presso l’Ufficio 

Solidarietà Sociale ed opera, inoltre, in regime di esclusività;  

Visto il preventivo della ditta “Sintel” di Palermo ammontante complessivamente a €. 

3.474,00 (I.V.A compresa),  che comprende €. 2.880,00 per  il canone annuo di  licenza d'uso per 

n° 5 postazioni,  aggiornamento software, assistenza tecnica e assistenza telematica per il 

programma "Gestione Servizi Sociali" per l'anno 2010 e a €. 594,00 per il canone di licenza d’uso 

per n° 2 postazioni del “Protocollo Informatico” per l’anno 2010; 

Vista la Delibera di G.M.  n° 115 del 18.09.2010, con la quale si autorizza il dirigente del 

I° Settore a procedere all’affidamento diretto per la per la fornitura di aggiornamenti,  assistenza 

tecnica e assistenza telematica e del canone annuo di licenza d'uso per l'anno 2010 per n° 5 

postazioni per il programma "Gestione Servizi Sociali”,  per la complessiva somma di €. 2.880,00 



                                                                                            

(I.V.A. inclusa),  e del canone di licenza d’uso del software “protocollo Informatico” per un 

importo €. 594,00 (IVA inclusa)  presso la Ditta Sintel di Palermo per il software “Gestione 

Servizi Sociali”, in quanto  ditta fornitrice dei software di che trattasi e in quanto la stessa opera 

in regime di esclusività; 

Che con lo stesso atto è stata  assegnata, per il relativo impegno e  disporre gli atti 

consequenziali,  al Dirigente del I° Settore  la complessiva somma di €. 3.474,00,  di cui €. 

2.880,00 per il rinnovo di n° 5 postazione di licenza d’uso e la  gestione del prodotto “GSS” ed €. 

594,00 per il rinnovo di n° 2 postazioni di licenza d’suo e  la gestione del “protocollo 

informatico”  così come segue: 

 €. 1.974,00 all’Intervento n° 1100403 Cap. 20 denominato “Spese per il 

funzionamento dell’ufficio” del bilancio in corso; 

 €. 1.500,00 all’Intervento n° 1010303 Cap. 4 denominato “Spese per l’assistenza 

di macchine elettroniche, software e consulenza” del bilancio in corso; 

Ritenuta la necessità e l’opportunità di assicurare all’Ufficio Servizi Sociali una migliore 

efficienza e snellimento delle pratiche; 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

1. di procedere  all’affidamento diretto  per la fornitura dell'Assistenza tecnica applicativa, 

aggiornamento del software "GSS", assistenza telematica e canone di licenza d'uso per n° 

5 postazioni, per un importo pari a  €. 2.880,00   (I.V.A. compresa) per il software 

“Gestione Servizi Sociali” e per il rinnovo delle licenze d’uso per n° 2 postazione,  per 

l’importo di €. 594,00 (IVA inclusa),  per la gestione del “protocollo informatico” per 

l’anno 2010,  per un importo complessivo di €. 3.474,00, presso la Ditta Sintel di 

Palermo in quanto ditta fornitrice dei software di che trattasi; 

2.   di impegnare la somma complessiva di €. 3.474,00 (I.V.A. inclusa), di cui €. 2.880,00 

per il rinnovo di n° 5  licenze d’suo del software “GSS” e i relativi aggiornamenti e €. 

594,00 per il rinnovo di n° 2 licenze d’uso della gestione del “Protocollo informatico” 

così come segue: 

 €. 1.974,00 all’Intervento n° 1100403 Cap. 20  Imp. n° 1578/2010 denominato 

“Spese per il funzionamento dell’ufficio” del bilancio in corso; 



                                                                                            

 €. 1.500,00 all’Intervento n° 1010303 Cap. 4  Imp. n°  1579/2010  denominato  

“Spese per l’assistenza di macchine elettroniche, software e consulenza” del bilancio in 

corso; 

3.  di dare atto che gli interventi per l’implementazione, l’assistenza tecnica del prodotto 

GSS, richiesti dall’ufficio Servizi Sociali, se non applicabili via Internet, saranno 

effettuati presso la sede dell’Ufficio Servizi Sociali, fermo restando in costo del servizio;  

4.  che al mandato di pagamento si provvederà dietro atto di liquidazione del Dirigente e a 

presentazione di fattura della Ditta “Sintel” di Palermo  ogni qualvolta che effettuerà 

l’installazione o/e  gli aggiornamenti e comunque fino alla concorrenza della somma 

impegnata e al corretto funzionamento dell’intervento richiesto; 

5. pubblicare in forma integrale, la presente, sul sito web del Comune 

 
 

    Il Responsabile del servizio                                                               Il Dirigente del I° Settore 
F.to (Dott.ssa Carmela Ruvolo)                                                             F.to  (Dott. Raffaele Gallo) 

     

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n° 267/00, che pertanto in data 

odierna diviene esecutiva. 

 
Il Dirigente del I° Settore 

F.to (Dott. Raffaele Gallo) 
 


